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Anotace

MOUČKOVÁ, M. Umělecké památky regionu a jejich využití v mimoškolní výchově a

vzdělávání. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Vladimír Hrubý. 63 s.

Cílem bakalářské práce je zpracování teoretických podkladů, které vedou k

vytvoření edukačního programu. Práce je zaměřena na umělecké památky města

Pardubice. V teoretické části seznamuje s historickým a uměleckým vývojem

města, na jehož základě byl v praktické části vytvořen katalog vybraných

pardubických památek. Katalog je teoretickou oporou pro vznik edukačního

programu, který se nazývá Proměny Pardubic. Program je určen pro studenty

středních škol a gymnázií a pro žáky druhého stupně základních škol.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Umělecké památky regionu a jejich využití v mimoškolní

výchově a vzdělávání“ jsem si zvolila na základě svého studijního oboru, a proto jsem v ní

propojila výtvarnou tvorbu s pedagogikou. Regionem, který jsem si vybrala, jsou

Pardubice. Toto město jsem si vybrala z mnoha důvodů, z nichž je nejvýznamnější ten, že

se jedná o mé rodné město, kam se vždy budu ráda vracet, ať budu kdekoliv. Připadá mi

velmi smutné, že o svém rodném městě dost zajímavostí nevědí ani děti, ani někteří

dospělí. Proto bych jim svou prací ráda ukázala cestu k tomuto městu.

V Pardubicích nalezneme celou řadu významných památek, které jsou pro mne

symbolem minulosti, přítomnosti i budoucnosti. Památky zachycují výsledek lidské

zručnosti a činnosti už od pradávna a díky své autentičnosti a jedinečnosti nám umožňují

poznat kus naší historie. Usilovná práce předešlých generací nám zanechává mnoho

odkazů do současnosti, například v podobě hmotných objektů, knih a učebnic. Z nich pak

čerpáme, zkoumáme je a hledáme v nich inspiraci. Vedou nás k poznání či návštěvě

některé z památek.

Zájem poznat své rodné město hlouběji mě vedl k sepsání této bakalářské práce,

kterou rozděluji do dvou částí, teoretické a praktické. Práce začíná popisem historického

vývoje města Pardubice od středověku po současnost, kde jsem se snažila zachytit

zlomové okamžiky v dějinách města. V této části se zmiňuji i o památkové péči, která stojí

na pomezí uměleckého a historického vývoje, a pak pokračuji uměleckým vývojem města,

u něhož jsem se zaměřila na jedinečná díla ve výtvarném umění Pardubic.

V druhé, praktické části se zabývám konkrétními památkami a jejich uměleckým

vývojem. Nejprve se zaměřuji na národní kulturní památky, kterých je dnes v celé České

republice 274. V Pardubickém kraji se jich nalézá sedm, avšak já se zaměřuji pouze na

pardubický zámek. Poté se zabývám kulturními památkami, které se ve městě nacházejí,

jako jsou pardubická radnice, morový sloup na Pernštýnském náměstí a další. Poslední

část práce tvoří edukační program, ve kterém se zaměřuji na interaktivní „hru“. Edukační

listy poslouží studentům středních škol a žákům druhého stupně základních škol k rozvoji

a osvojení si znalostí o pardubických památkách, místních rodech a o zajímavostech

tohoto východočeského města. Edukační listy slouží k doplňování informací při procházce

městem, před níž účastníci dostanou připravené listy, do kterých během procházky

městem budou zapisovat získané informace.

Při tvorbě teoretické části jsem navštívila Východočeské muzeum v Pardubicích

a využila jsem fondy muzejní knihovny. Vycházela jsem převážně z knih PhDr. Františka

Šebka, který celý svůj profesní život spojil s historií Pardubic a blízkého okolí, a také z knih
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vedoucího mé bakalářské práce doc. PhDr. Vladimíra Hrubého; docent Hrubý se taktéž

zabývá historií východních Čech. Použila jsem publikace Kostel sv. Bartoloměje

v Pardubicích, Pozdní gotika a raná renesance v Pardubicích v letech 1491–1548 nebo

Dějiny Pardubic. Dále jsem vycházela z knihy Pardubice, vydané nakladatelstvím Pressfoto.

K tématu památkové péče jsem zvolila publikaci od autorů Aleše Vošahlíka a Karla Kibice

Památková ochrana a regenerace historických měst v České Republice 1945–2010. Pro

tematiku zabývající se historickým i uměleckým vývojem města jsem využila publikace

Historický atlas měst České republiky a Ilustrovaná encyklopedie českých hradů a zámků.

V části praktické jsem se inspirovala v knihách Jak poznávat kulturní památky od historika

Jaroslava Herouta, Galerijní animace a zprostředkování umění od Radka Horáčka

a v dalších knihách, které uvádím v seznamu na konci práce.

Celá práce je obohacena o plánky měst, obrázkové přílohy a vlastní

fotodokumentaci, kterou jsem nasbírala v průběhu tvorby bakalářské práce. Využila jsem

také archivu (resp. fotoarchivu) Východočeského muzea v Pardubicích a použila jsem

staré fotografie k ukázce změn, ke kterým v Pardubicích došlo během uplynulých staletí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historický vývoj města

1.1.1 Osídlení Pardubic do roku 1491

Okolí Pardubic zaujalo významné místo již v době kamenné, a to převážně díky své poloze

a klimatu. Nejstarší osídlení Pardubicka se vázala na řeky Labe a Chrudimku. Raně

středověké osídlení je doloženo od 9. století v prostoru Rosic, Semtína, Cihelny aj., severně

od Labe a jižně jsou to Dražkovice, Blato, Staré Jesenčany aj.

První písemnou zmínku o vesnici Pordobice najdeme v listině z roku 1295. Jedná

se o nejstarší dochovanou písemnou zprávu o existenci Pardubic, pocházející

z 15. prosince 1295, která se zmiňuje o majetku pardubických cyriaků, konkrétně o jejich

klášteře. [4] Klášter byl roku 1421 vypálen husity a zcela zanikl. Dlouhou dobu se

předpokládalo, že stál na místě dnešního kostela sv. Bartoloměje a arciděkanství. Avšak

„tradiční výklad nejstaršího vývoje Pardubic doznal díky archeologickým výzkumům

v 80. a 90. letech 20. století zásadní změny. Původní jádro osídlení nelze hledat v prostorách

nynějšího historického jádra města, ale v jižněji položených Pardubičkách. Zde stojí kostel

sv. Jiljí, jehož vznik je kladen nejméně před polovinu 13. století, ještě do doby před příchodem

cyriaků. V tomto faktu vystupuje i cyriacký konventní a současně farní kostel

sv. Bartoloměje.“ [8] Cyriakové jsou řád křižovníků s červeným srdcem (obr. č. 1), který do

Čech přišel kolem roku 1256, tj. za krále Přemysla Otakara II. Současný kostel

sv. Bartoloměje byl postaven v pozdně gotickém slohu jako hrobka pánů z Pernštejna.

Na začátku 14. století, konkrétně roku 1318 a 1319, se v písemných pramenech

jako nejstarší známý majitel Pardubic objevuje Půta z Dubé. Byl příslušníkem významného

rodu Ronovců, v jehož erbu se nacházejí dvě černé zkřížené ostrve (obr. č. 2). Půta z Dubé

pravděpodobně nechal vystavět své panské sídlo na místě dnešního zámku. Jak můžeme

zjistit z dochovaných listin, sám sebe Půta podepisoval jako Půtu z Pardubic, obdobně

tomu bylo i u jeho synů Hajmana a Hynka Hlaváče. [9]

Mezi lety 1321–1332 vyměnili synové Půty z Dubé Pardubice za hrad Vizmburk

s rytířem Arnoštem z Hostýně. [4] Rod, ze kterého Arnošt z Hostýně pocházel, se

zanedlouho po převzetí Pardubic začal titulovat jako páni z Pardubic. V erbu tohoto rodu

byl zachycen výjev přeseknuté přední poloviny bílého jezdeckého koně se zlatou uzdou

a zdviženou levou nohou na červeném štítu (obr. č. 3). [9]

K erbu pánů z Pardubic se váže pověst. Pojednává o české armádě za vlády

Vladislava II., kdy vojsko tábořilo před italským městem Milánem. Několik odvážných

bojovníků se dostalo za brány Milána a sebrali bohatou kořist. Při návratu zpět do tábora

je však milánští zahlédli. Přesekli provaz, který držel mříž a koně jednoho z vojáků, jenž se
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opozdil, a mříž koně přeťala v půl. Ješek neváhal a spolu s kořistí sebral i přední část koně


[…]


ATRIBUT - symbolický předmět v rukou nebo u nohou zobrazených osob světců nebo antických

božstev, usnadňující jejich rozpoznání. Připomíná jejich činnost (např. sv. Ludmila – byla uškrcena,

proto bývá zobrazována se stočeným závojem nebo šálem kolem hrdla)

BARBAKÁN – předsunutý opevňovací článek před městskou nebo hradní branou, válcového nebo

vzácněji mnohobokého nebo podkovovitého tvaru, navazující na bránu krčkem, opatřený střílnami a

obklopený vlastním příkopem

BERLA – ozdobná pastýřská hůl nahoře zahnutá nebo zavinutá do spirály

DIECÉZE – správní jednotka církve, v jejímž čele stojí biskup s úřadem nazývaným biskupství.

Podřazenou jednotkou diecéze jsou farnosti

KLENBA – architektonický útvar, který uzavírá shora prostor a nese sám sebe

KRUCIFIX – symbol křesťanství, plasticky zpracovaný kříž s Ježíšovým tělem

MITRA – neboli infule, je ceremoniální pokrývka hlavy biskupů a opatů. (špičatá kněžská čepice)

NIKY - výklenky

PONTIFIKÁLIE – v církevní praxi tak označujeme insignie (znamení, symbol) velekněze, tedy

biskupů včetně papeže. Jsou to prsten, berla, mitra, pektorál a dříve i rukavice.

PORTÁL - architektonické nebo plastické orámování otvoru dveří či vrat

PRAMPOUCH – zděný, většinou stříškou opatřený rozpěrný oblouk mezi dvěma budovami,

zejména v úzkých uličkách

RELIÉF – sochařské dílo v ploše více nebo méně vystouplé, vyvolávající dojem trojrozměrnosti

objemu, hloubky, prostoru atd.

ROCHETA – volné bílé liturgické roucho s úzkými rukávy, sahající pod kolena a na okraji často

zdobené krajkou

SGRAFITO – rýsovaná technika pro plošné členění a výzdobu převážně vnějšku architektur (v

renesanci a novorenesanci). Omítka pro sgrafito má dvě vrstvy; svrchní se za vlhka proškrabuje na

zaschlou spodní. Tento podklad je buď přírodní a kresba zvýrazňuje kontrast materiálů obou vrstev,

nebo je z barevné omítky (většinou černě nebo šedě dle množství přidaného dřevěného uhlí, nebo

také červenohnědě)

55

ŘEŠENÍ

Zelená brána: rozdíly – ochoz, který byl obnoven v roce 1912 a omítka byla odebrána.
Reliéf, ten byl na předbraní umístěn v roce 1903 a byl vyhotoven podle návrhů
Mikoláše Alše.

(Průchod, který vznikl roku 1914-1917 při stavbě městské spořitelny.)

Mariánský sloup:

Radnice: NOVORENESANCI – 1.dvanáct, 2.Mikoláš Aleš, 3.čtvrtá, 4.Popp, 5.Wejrych,
6.erb, 7.kámen, 8.reliéf, 9.pověst, 10.sgrafito, 11.patron, 12.Vojtěcha, 13.Otec vlasti

Dům na mostě kamenném: NIKY

Zámek: prampouch, portál, arkády

Kostel sv. Bartoloměje: Jan z Pernštejna, Bohunka z Lomnice, Kateřina ze Šternberka,
Eliška z Wartenberka

56

ZÁVĚR

Téma „Umělecké památky regionu a jejich využití v mimoškolní výchově a vzdělávání“

jsem si vybrala z několika důvodů, které jsem popsala už v úvodu bakalářské práce. Jako

město pro realizaci jsem zvolila Pardubice, své rodiště. Touto cestou jsem s nimi chtěla

seznámit žáky/studenty a probudit v nich zájem o památky a historii.

V teoretické části jsem se snažila věcně a srozumitelně popsat historický

a umělecký vývoj města. Studium odborné literatury mi přineslo mnoho nových poznatků.

Stěžejní byla především zjištění o rodu Pernštejnů, který ovlivnil vývoj Pardubic

razantním způsobem a nechal vytvořit nejen historické jádro v centru Pardubic, které se

z velké části zachovalo do současnosti, ale také se podílel na rozkvětu hospodářství

a utváření krajiny ve východních Čechách, a to založením soustavy rybníků

a zavodňovacích struh. Teoretická část je doplněna o stručný popis památkové péče,

protože ochrana památek nepochybně patří ke zvolenému tématu.

Nedílnou součástí praktické části je Katalog památek, ve kterém jsou uvedeny

nejdůležitější a nejzajímavější památky města a z něhož jsou tvořeny edukační listy.

Východiskem zpracovaných teoretických podkladů bylo vytvoření vlastního edukačního

programu, který se nazývá „Proměny Pardubic“. Součástí programu je prohlídka města

a poznávání památek formou vyplňování úkolů v edukačních listech. Cílem projektu bylo

zaujmout studenty netradičním způsobem výuky a vyhnout se tak obvyklé výuce

v lavicích. Snažila jsem se vytvořit edukační program tak, aby mohl být využit po celý rok.

Projekt je určen pro studenty středních škol a gymnázií a pro žáky druhého stupně

základních škol.

Zhotovený program jsem ověřila v praxi a několikrát předělávala a upravovala, aby

byl co nejsrozumitelnější. Největší problém představoval rámcový vzdělávací program,

který si každá škola přizpůsobuje podle svých možností, a z toho důvodu neuměli

studenti/žáci odpovědět na některé z otázek. Díky ověření byly odstraněny nesrovnalosti.

Projekt ovšem není určen jen pro školní účely, je vhodný i pro mimoškolní aktivity.

Do projektu bych do budoucna ráda zapojila širokou veřejnost a pokračovala

v Proměnách Pardubic i s mladšími architektonickými památkami. Pardubice mají stále co

nabídnout.
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