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 Počet bodů a klasifikace: 20 C

Shrnutí a závěr:

V úvodu autorkou bakalářské práce Markétou Moučkovou vytčený cíl „přiblížit historii a

umělecké památky jejího rodného města Pardubic“ mládeži ve věku od 11 do 16 let se studentka

rozhodla realizovat prostřednictvím edukačních samoobslužných listů.

Pro teoretickou část shromážděná základní historická a umělecko-historická fakta získala autorka

v dostupné odborné literatuře a čtenáři je představila ve stručných kapitolách o historii města a jeho

uměleckém vývoji od gotiky po současnost. Zásadní umělecké památky Pardubic dále prezentovala

formou katalogu, kde byl jednotlivým heslům (Zelená brána, mariánský sloup, zámek…) věnován

text rozmanitého rozsahu a bez blíže specifikované struktury. Katalogová hesla nebyla seřazena ani

abecedně ani chronologicky.

Stěžejní část bakalářské práce spatřuji v přípravě, realizaci a evaluaci pracovních listů. Je zřejmé,

že při jejich plánování chyběla studentce aktuální odborná literatura ( viz. seznam literatury a

poznámkový aparát). Vztah připravených edukačních listů k RVP zmiňuje autorka jen velmi obecně

a nedostatečně na závěr práce, přitom zároveň zdůrazňuje velmi širokou možnost využití

navrhovaných edukačních materiálů ve školní i mimoškolní činnosti. Forma i vizuální stránka

edukačních samoobslužných listů není z mého pohledu pro navrženou cílovou skupinu dostatečně

atraktivní a svým obsahem, strukturou otázek a úkolů nijak zvlášť nepřispívá k rozvoji kreativity

studentů. Slouží pouze k fixaci fakt. V pracovních listech také postrádám mapku v návrhem trasy, na

níž by bylo možné památky v Pardubicích najít a základní informace o časové dotaci pro splnění

pracovních listů. K evaluaci pracovních listů v práci postrádám bližší informace.

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.